Le dogme de la Très Sainte Trinité se ramène donc à énoncer cet ineffable mystère. Le Père engendre le Fils, et, dans cette génération, il lui communique toute sa substance; le Père et le Fils donnent toute leur substance à l'Esprit-Saint. Mais, de même que le Fils reçoit toute la substance du Père, ainsi il lui rend toute la substance qu'il reçoit; de même que l'Esprit-Saint reçoit toute la substance du Père et du Fils, ainsi il leur rend toute la substance qu'il reçoit. C'est dans cette communication réciproque de vie que nous voyons la trinité des personnes en Dieu. La personne du Père consiste en ce qu'elle donne la substance divine; la personne du Fils consiste en ce qu'elle reçoit la substance du Père; la personne du Saint-Esprit consiste en ce qu'elle reçoit la substance du Père et du Fils. La substance divine est possédée éternellement, également par les trois personnes².

1. *Sum. theol.*, I^a, q. xxviii, a. 3, ad 1^{um} : *Quæcumque uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem, in his quæ sunt idem re et ratione, sicut tunica et indumentum; non autem in his quæ differunt ratione. Unde, licet actio sit idem motui, similiter et passio; non tamen sequitur quod actio et passio sint idem: quia in actione importatur respectus, ut a quo est motus in mobili, in passione vero, ut qui est ab alio. Et similiter licet paternitas sit idem secundum rem cum essentia divina, et similiter filiatio; tamen hæc duo in suis propriis rationibus important oppositos respectus. Unde distinguuntur ab invicem. Cf. H. BUONPENSIERE, loc. laud., a. 2.*

2. La synthèse thomiste part de l'unité de la substance divine pour s'élever, par les processions, à la trinité des personnes. L'unité de la substance divine qu'il faut sauvegarder avant tout conduit à dire que les personnes divines ne peuvent consister que dans les relations d'origine.

Parallèlement à cette synthèse qui, avons-nous dit, s'inspire des principes de

ARTICLE II

Le Fils est Dieu.

Doctrine de l'Église. — Nous croyons que la personne du Fils est Dieu absolument, aussi bien que la personne du Saint-Esprit.

Il est évident que cette doctrine ne peut être prouvée que par des textes qui ont trait à la personne du Fils, et qui établissent que la personne du Fils est Dieu. Or, ces textes se rapportent presque tous non pas à la personne du Fils, considérée isolément, mais à la personne du Fils qui s'est fait homme, c'est-à-dire au Christ. C'est que la personne du Fils n'a guère été manifestée autrement que par la révélation du Fils de Dieu fait homme.